大科技21－611

2021年12月1日

一般財団法人大阪科学技術センター

拝啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。
このたび、一般財団法人大阪科学技術センター 燃料電池・ＦＣＨ部会では、下記の通り、公開シンポジウムを開催さ

せていただく運びとなりました。
本シンポジウムでは関係する各機関より講師をお招きして、最新の動向についてご講演頂き、「カーボンニュートラ

ルと水素エネルギー社会」について知る、またとない機会になるかと存じますので、ぜひご参加いただけますようお願
い申し上げます。

敬 具

記

１．日  時： 2022年1月31日（月）  13：00～17：35

２．場  所： 大阪科学技術センター4階401号室およびオンライン開催（Zoom）

３．定  員： 会場 46名、オンライン 500名

４．プログラム

【シンポジウム】

（1）13：00-13：05 代表挨拶

（2）13：05-13：55
講演①「（仮題）カーボンニュートラル時代における水素政策の今後の方向性」

経済産業省 資源エネルギー庁

省エネルギー・新エネルギー部 新エネルギーシステム課

水素・燃料電池戦略室 課長補佐 吉田 尋紀 氏

（3）13：55-14：45

講演②「関西電力の水素社会実現に向けた取組み」

関西電力株式会社 水素事業戦略室 戦略グループ

部長 水田 真夫 氏

― 休憩（15分）―

（4）15：00-15：50
講演③「シリコン太陽電池の代替太陽光発電となる 多層多孔質電極型ペロブスカイト太陽電池」

兵庫県立大学  工学研究科 材料・放射光工学専攻

教授 伊藤 省吾 氏

（5）15：50-16：40
講演④「（仮題）IHI原動機の環境対応への取り組み」

         株式会社 IHI原動機 技術センター技術開発部

部長 戸田 勝幸 氏

― 休憩（10分）―

（6）16：50-17：30 総合質疑
進行：江口 浩一氏（京都大学   教授 燃料電池・ＦＣＨ部会 代表）

稲葉  稔 氏（同志社大学 教授 燃料電池・ＦＣＨ部会 代表）

（7）17：30-17：35 代表挨拶

５．主  催：(一財)大阪科学技術センター 燃料電池・ＦＣＨ部会

６．協  賛（予定）：
(一社)エネルギー・資源学会、(一社)近畿化学協会、(一社)日本電機工業会、
(一社)燃料電池開発情報センター、(公社)化学工学会関西支部、(公社)化学工学会エネルギー部会、
(公社)電気化学会関西支部、(公社)電気化学会電池技術委員会、 燃料電池実用化推進協議会

燃料電池・ＦＣＨ部会 2021年度公開シンポジウム
『カーボンニュートラルと水素エネルギー社会』

開催ご案内

７．参加費（消費税込）：

    ・OSTEC賛助会員、OSTEC研究会等会員、協賛団体会員：（企業）10,000円、（大学･公的機関）5,000円
    ・その他一般参加：（企業）15,000円、（大学･公的機関）5,000円
    ・燃料電池・ＦＣＨ部会 会員・会員企業：無料

８．振込先：オンライン参加：参加お申込いただいた後、振込先をご連絡いたします。
（請求書をご希望の場合はご連絡いただけましたら、郵送いたします。）

       会 場 参 加 ：当日、参加費をいただき、領収書を発行いたします。

９．申込み方法：

1月 20日(木) 迄に、必要事項（会社・機関名、所属・役職名、貴名、会員資格、ご連絡先（オンライン参加の場合は、

講演資料集の送付先））をご記入の上、E-mail、もしくは下記ＦＡＸ用紙にてお申し込み下さい。
※E-mailの宛先 yoshioka@ostec.or.jp（吉岡行）

10．お問い合せ先：
       〒550-0004 大阪市西区靭本町1－8－4
         （一財）大阪科学技術センター 技術振興部 尾田友紀・谷口孝介・吉岡奈美
       E-mail：、oda@ostec.or.jp k.taniguchi@ostec.or.jp TEL：06-6443-5320  FAX：06-6443-5319

◆大阪科学技術センター（〒550-0004 大阪府大阪市西区靱本町1-8-4）

（一財）大阪科学技術センタ－ 技術振興部
燃料電池・ＦＣＨ部会  事務局 吉岡行
ＦＡＸ：０６－６４４３－５３１９  ＴＥＬ：０６－６４４３－５３２０

燃料電池・ＦＣＨ部会 2021年度公開シンポジウム
「カーボンニュートラルと水素エネルギー社会」 参加申込書

参加方法 オンライン（zoom） ・ 会場

会員資格

該当する区分に○印を記入下さい。

１．燃料電池・ＦＣＨ部会会員、会員企業（   ）

２．OSTEC賛助会員または研究会等会員（   ）

３．協賛団体会員（   ）

４．その他一般参加（   ）

フリガナ

氏名

研究会等名

協賛機関名

上記区分２・３を選んだ方はご記入下さい。

会社・機関名

所属・役職名

ご連絡先
※オンライン参加
の場合は必須

住所：（〒         ）

TEL：                            E-mail：

※オンライン参加の場合は、公開シンポジウムの講演資料集をご記入いただきました住所へお送りいたしますので、
必ずお届け先をご記入くださいますようお願いいたします。  （住所のご記入がない場合は、お届けできませんので、
よろしくお願いいたします。）

＜個人情報の取り扱いについて＞

本申込書にご記入いただきました事項（一部または全部）は参加者名簿に記載し、講師ならびに部会関係者に提供させて頂きます。お申し出がない場合は、ご

了承頂いたものとさせていただきます。なお、弊財団が取得した個人情報については、『プライバシーポリシー』に基づき、 適切に取り扱います。詳しくは、下

記の弊財団ホームページをご覧ください。 http://www.ostec.or.jp/ostec_wp/pdf/privacy.pdf

締切日：1月20（木）

mailto:oda@ostec.or.jp
mailto:k.taniguchi@ostec.or.jp
http://www.ostec.or.jp/ostec_wp/pdf/privacy.pdf